1

s_nakano@nkconsul.co.jp

差出⼈: s_nakano@nkconsul.co.jp
送信⽇時: 2025年1⽉6⽇⽉曜⽇ 18:28
宛先: s_nakano@nkconsul.co.jp
件名: 関⼭街道フォーラム 〜メルマガ Vol.258〜

■□━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━□■

□ 関山街道フォーラム ～メルマガ Vol.258～（配信日：令和7年1月6日）       □
■□━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━□■

関山街道フォーラム協議会
会員等関係各位

あけましておめでとうございます。

穏やかな新年をお迎えのことと存じます。

本年もどうぞよろしくお願いいたします。

皆様も、関連する地域情報等をご存じでしたら、是非、お寄せください。
メルマガやＨＰのお知らせでもご紹介をさせていただきたいと思います。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

【本日のお知らせ】
◇湯のまち作並＿ラサンタだより｜ vol.106＿2025年1月号
◆みずねっと通信からの情報

■広瀬川フォーラムー清流保全条例制定50年 これからどうする広瀬川ー（1/19）

■令和6年度 名取川及び阿武隈川流域水循環計画推進会議（1/24）

◇2/5(水) 白沢カルデラプロジェクト実行委員会の令和6年度 総会・講演会のご案内【会員限

定】
◆1/25(日) 「片倉家の北海道移住を通した絆 ～白石・登別の先人たち〜」【上廣歴史文化フォーラム】
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◇湯のまち作並＿ラサンタだより｜ vol.106＿2025年1月号
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
作並振興協会さんより2025年「ラサンタだより1 月号」等の送付がありましたのでお知らせいたします。

※詳細は作並振興協会のＨＰ等をご覧ください。

https://lasanta.info/archives/category/info
＊＊＊主な内容＊＊＊

●1月・ 2月のイベント情報

・2025年1月26日（日）ラサンタミュージックサロン（チケット1人:￥1,500）ワンドリンク付き

・2025年2月1日（土）ほっこり作並 （時間：13：00～/点灯式：16：00/会場ラサンタ）

・2025年2月下旬 ラサンタミュージックサロン

・2025年2月中旬 そば打ち体験会

＊＊＊＊＊

よろしければ、お立ち寄りください、物産等もお安く販売しています。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
◆みずねっと通信からの情報
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
特定非営利活動法人 水・環境ネット東北より届きました「みずねっと通信 No.174」から抜粋で情報提供いたしま

す。

構成団体でもある広瀬川市民会議主催の「広瀬川フォーラム」（1/19）も開催されます。

よろしければ参加ください。

2

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━

☆年明け1月のイベントのご案内です。

■広瀬川フォーラムー清流保全条例制定50年 これからどうする広瀬川ー（1/19）

■令和6年度 名取川及び阿武隈川流域水循環計画推進会議（1/24）
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------

■広瀬川フォーラムー清流保全条例制定50年 これからどうする広瀬川ー

「広瀬川の清流を守る条例」は、市民共有の財産である美しい広瀬川の清流を保全し次代へ引き継いでゆくために

昭和49(1974)年9月に制定された、仙台市独自の条例です。当時、全国的に先駆的な条例として制定されました。

本年2024年度は、条例制定から50年の節目になります。条例の趣旨として述べられているように、清流を次代に

引き継いでゆくことが求められいます。

このようなことから、市民の立場、市民の視点から今後、清流広瀬川をどのように見ていくか、どのように育てて

いくかを議論します。

詳細チラシ（PDF）

https://mizunet.org/wp-content/uploads/2024/12/20250119hirose.pdf

○主催：広瀬川市民会議

○共催：NPO法人水・環境ネット東北／NPO法人広瀬川の清流を守る会／NPO法人都市デザインワークス

○後援：仙台市

○日時：2025年1月19日（日）13:30-17:00 (受付13:10〜)

○会場：仙台市市民活動サポートセンター 6F セミナーホール

(仙台市青葉区一番町四丁目1-3 地下鉄南北線「広瀬通駅」西5番出口すぐ）

https://sapo-sen.jp/access/

○参加費：無料

○定員：80名

○申込：下記の申込フォームからお申し込みください。

https://forms.gle/9e9hJydiFiJ9fFb7A

＜プログラム＞

13:30開会 趣旨説明 広瀬川市民会議会長 江成敬次郎

来賓挨拶

国土交通省東北地方整備局仙台河川国道事務所 所長 田中誠柳 氏

宮城県仙台土木事務所 所長 大森隆博 氏

仙台市建設局百年の杜推進部 部長 鈴木江美子 氏

13:50 パネルディスカッション

山田一裕 氏（広瀬川清流保全条例審議会前会長、東北工業大学教授）

中嶋紀世生 氏（宮城大学研究推進・地域未来共創センターコーディネーター、広瀬川創生プラン策定推

進協議会委員）

棟方有宗 氏（宮城教育大学准教授）

宍戸宗 氏（広瀬・名取川漁協組合長）

豊嶋純一 氏（NPO法人都市デザインワークス プロジェクトデザイナー）

コーディネーター：新川達郎 氏（NPO法人水・環境ネット東北代表理事、同志社大学名誉教授）16:35

意見交換

17:00 閉会

（参考） 広瀬川の清流を守る条例

https://www.city.sendai.jp/hirosegawasose/kurashi/shizen/midori/midori/seryu/index.html

【お問い合わせ】

NPO法人水・環境ネット東北

E-mail mizunet@mizunet.org

TEL 090-2979-5755

---------------------------------------------------------------------

■令和6年度 名取川及び阿武隈川流域水循環計画推進会議

「ふるさと宮城の水循環保全条例」に基づき策定された、名取川及び阿武隈川流域水循環計画の関係者等が集まり、

➀取組状況の共有、

➁連携・協働による水循環保全活動の検討を行い、『健全な水循環の保全』について考える場です。

一般の方も傍聴できます。お気軽にご参加下さい。

詳細チラシ・申込書（PDF）

3

https://mizunet.org/wp-content/uploads/2024/11/20250124flyer.pdf

○主催：宮城県

○日時：2025年1月24日(金)13:30-15:30

○場所：大河原合同庁舎大会議室

(柴田郡大河原町字南129-1)

＜内容＞

13:30 開会あいさつ

13:35 令和5年度の取組事例紹介等

13:50 関係団体による流域活動紹介等

アドバイザー：風間 聡 氏（東北大学大学院工学研究科教授）

【お問い合わせ先】

宮城県環境生活部 環境対策課(環境影響評価班)

TEL 022-211-2667

＊傍聴を希望される方は、FAX又はE-mailにて1月17日(金)まで事前にお申し込み下さい

（チラシ参照）

---------------------------------------------------------------------

☆水ネット活動ブログ

https://mizunet.org/blog

☆他団体のイベントや募集情報も随時掲載しております。

川や水環境に関するイベント情報をお寄せください。

https://mizunet.org/event_apply

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

特定非営利活動法人 水・環境ネット東北

〒980-0811 仙台市青葉区一番町四丁目1-3（レターケース30番）

TEL 090-2979-5755

E-mail mizunet@mizunet.org

URL https://mizunet.org

Facebook https://www.facebook.com/mizunet.tohoku/

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━

◆2/5(水) 白沢カルデラプロジェクト実行委員会の令和6年度 総会・講演会のご案内【会員限

定】
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------

白沢カルデラプロジェクト実行委員会の令和6年度 総会・講演会のご案内です。

会員限定ではありますが、当日会員になられた方も講演会の聴講は可能です。

参加を希望される方は、事務局あてお問い合わせください。

以下、会員向けの「案内はがき」です。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

                               令和7年１月3日

白沢カルデラプロジェクト実行委員会

会員各位 様

                会長 工藤 秀也

 令和6年度 白沢カルデラ会員総会・講演会のご案内

会員の皆様には当実行委員会の活動にご協力、ご支援を賜り誠にありがとうございます。

本年度も５月から４回の白沢カルデラ痕跡探訪に取組み、髙嶋教授には春と秋の２回参加

してもらい貴重な資料を配布していただきました、多くの参加者方から感謝されました。

つきましては、下記のとおり令和6年度の会員総会及び高嶋教授の講演会を開催する事に

いたしました。お忙しい時節ですが下記ご案内申し上げますのでよろしくお願い申し上

げます。

            記

・日 時： 令和7年2月5日㈬ 14:00～17:00

・場 所： 広瀬市民センター2階 セミナー室AB

4

・内 容：

 (1) 白沢カルデラPJ実行委員会・会員総会     40分

 (2) 講演会                       約80分

     テーマ 「松島湾の大地の形成について」

     講師 東北大学 (理学博士) 教授 高嶋礼詩 氏

❖当日年会費を徴収します。 正会員・賛助会員1,000円

❖出欠を1月20日まで、下記宛てにご連絡お願いします。

❖尚、総会当日このお葉書をご持参し、受付に提出よろしくお願いします。

【事務局】 瀧原 昇 ℡（090-2023-6748）

(ｱﾄﾞﾚｽ) ntaki15@outlook.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━
◇1/25(日) 「片倉家の北海道移住を通した絆 ～白石・登別の先人たち〜」【上廣歴史文化フォーラム】

-------------------------------------------------------------------------------------
上廣歴史文化フォーラムから「片倉家の北海道移住を通した絆 ～白石・登別の先人たち〜」のご案内が届きました

ので

お知らせいたします。

■日 時 ： 令和7年1月25日（土）10:00〜

■会 場 ： 白石市中央公民館

■講師演題 ： 平塚理子氏「登別の文化財～白石市からの 移住関係を中心に」ほか

※詳細はこちらから  https://city.shiroishi.miyagi.jp/uploaded/attachment/25581.pdf…

□□□━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
□□ 以上、よろしくお願いいたします。
□
☆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆
＜メルマガ事務局（広報・編集部会）からのお知らせとお願い＞
・本メールマガジンへのご意見、情報提供等や
・本メールの配信先の追加・変更、配信停止を希望の方は
お手数ですが、メルマガ事務局（℡:090-7939-1855 横山）
までご連絡をいただきますようお願いいたします。
☆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆
【関連情報等】
◇関山街道フォーラム協議会ＨＰ：  < http://www.sekiyamaforum.com/>
◇愛子宿めぐりＨＰ： <http://www.ayasi.info/>
◇みやぎ・やまがた連携ネットワーク Facebook：<https://www.facebook.com/miyayama.net>